अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



**Daily Top News Analysis** 

DAILY
CURRENT
AFFAIRS

10 & 11 AUG., 2022

FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza, Taj Nagri Phase – 2, Fatehabad Road, Agra

8476067777, 8394040777

#### Q.1 विश्व के स्वदेशी लोगों का अंतर्राष्ट्रीय दिवस कब मनाया जाता है?

(a) 9 अगस्त

(b) 10 अगस्त

(c) 11 अगस्त

(d) 8 अगस्त

Ans- (a) 9 अगस्त

23 दिसंबर, 1994 को, UNGA ने संकल्प 49/214 पारित किया, जिसमें 9 अगस्त को विश्व के स्वदेशी लोगों के अंतर्राष्ट्रीय दिवस के रूप में घोषित किया गया। इसी तारीख को, 1982 में, स्वदेशी आबादी पर संयुक्त राष्ट्र कार्य समूह ने अपनी पहली बैठक की थी। 21 दिसंबर, 1993 को, UNGA ने 10 दिसंबर, 1994 को विश्व के स्वदेशी लोगों के अंतर्राष्ट्रीय दशक की शुरुआत के रूप में घोषित किया था।

#### Q.2 हाल ही में भारत के 75वें ग्रैंडमास्टर कौन बने है?

(a) वी प्रणव

(b) डी गुकेश

(c) आर प्रज्ञानानंदा

(d) राहुल श्रीवास्तव पी

Ans: (a) वी प्रणव

शतरंज खिलाड़ी वी प्रणव रोमानिया में एक टूर्नामेंट जीतकर भारत के 75वें ग्रैंडमास्टर बने। चेन्नई के 15 वर्ष के वी प्रणव ने रोमानिया के बाइया मारे में लिम्पेडिया ओपन जीतकर अपना तीसरा और आखिरी ग्रैंडमास्टर नॉर्म हासिल कर लिया।

## Q.3 हाल ही में नई दिल्ली में आयोजित NITI आयोग की गवर्निंग काउंसिल की सातवीं बैठक की अध्यक्षता किसने की?

(a) निर्मला सीतारमण

(b) नरेन्द्र सिंह तोमर

(c) पीयुष गोयल

(d) नरेंद्र मोदी

Ans : (d) नरेंद्र मोदी

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 7 अगस्त 2022 को नई दिल्ली में आयोजित NITI आयोग की गवर्निंग काउंसिल की सातवीं बैठक की अध्यक्षता की। बैठक में 3 प्रमुख एजेंडे पर चर्चा हुई:- 1. फसल विविधीकरण, 2. राष्ट्रीय शिक्षा नीति का कार्यान्वयन, 3. शहरी शासन

#### Q.4 राष्ट्रीय भाला फेंक दिवस (National Javelin Day) कब मनाया जाता है?

(a) 7 अगस्त

(b) 5 अगस्त

(c) 11 अगस्त

(d) 8 अगस्त

Ans- (a) 7 अगस्त

एथलेटिक्स फेडरेशन ऑफ इंडिया (AFI) द्वारा 7 अगस्त को राष्ट्रीय भाला फेंक दिवस (National Javelin Day) मनाया गया। 7 अगस्त, 2022 को दूसरा 'भाला फेंक दिवस' मनाया गया। टोक्यो ओलंपिक में भाला फेंक प्रतियोगिता में भारत को गोल्ड मेडल दिलाने वाले एथलीट नीरज चोपड़ा के सम्मान में यह दिवस मनाया जाता है।

#### Q.5 गुस्तावो पेट्रो को किस देश के राष्ट्रपति चुना गया है?

(a) इ<mark>जराइल</mark>

(b) स्पेन

(c) कोलंबिया

(d) इराक

#### Ans- (c) कोलंबिया

गुस्तावो पेट्रो ने कोलंबिया के पहले वामपंथी राष्ट्रपति के रूप में शपथ ग्रहण की। उन्होंने असमानता से लड़ने और सरकार तथा गुरिल्ला समूहों के बीच लंबे समय तक चले युद्ध से पीड़ित देश के इतिहास में अहम बदलाव लाने का वादा किया है। कोलंबिया के एम-19 गुरिल्ला समूह के पूर्व सदस्य गुस्ताव पेट्रो ने कंजर्वेटिव दलों को हराकर जून में 'चुनाव जीता था।

### Q.1 When is the International Day of the Indigenous Peoples of the World observed?

(a) 9th August

(b) 10th August

(c) 11th August Ans- (a) 9 August

(d) 8th August

On 23 December 1994, UNGA passed resolution 49/214, declaring 9 August as the International Day of the World's Indigenous Peoples. On this date, in 1982, the United Nations Working Group on Indigenous Populations held its first meeting. On December 21, 1993, the UNGA declared December 10, 1994 as the beginning of the International

Decade of the World's Indigenous Peoples.

### Q.2 Who has become the 75th Grandmaster of India recently?

(a) V Pranav

(b) D Gukesh

(c) R Pragyanananda

(d) Rahul Srivastava P

Ans: (a) V Pranav

Chess player V Pranav became the 75th Grandmaster of India by winning a tournament in Romania. Chennai's 15-year-old V Pranav achieved his third and last Grandmaster norm by winning the Lympedia Open in Bia Mare, Romania.

### Q.3 Who chaired the 7th meeting of the Governing Council of NITI Aayog held in New Delhi recently?

(a) Nirmala Sitharaman

(b) Narendra Singh Tomar

(c) Piyush Goyal

(d) Narendra Modi

Ans: (d) Narendra Modi

Prime Minister Narendra Modi chaired the seventh meeting of the Governing Council of NITI Aayog held in New Delhi on 7 August 2022. 3 major agendas were discussed in the meeting: 1. Crop Diversification, 2. Implementation of National Education Policy, 3. Urban Governance

#### Q.4 When is the National Javelin Day celebrated?

(a) 7th August

(b) 5th August

(c) 11th August

(d) 8th August

Ans- (a) 7 August

National Javelin Day was celebrated by the Athletics Federation of India (AFI) on 7 August. The second 'Javelin Throw Day' was celebrated on August 7, 2022. The day is celebrated in honor of Neeraj Chopra, the athlete who won India a gold medal in the javelin throw event at the Tokyo Olympics.

### Q.5 Gustavo Petro has been elected as the President of which country?

(a) Israel

(b) Spain

(c) Colombia

(d) Iraq

Ans- (c) Colombia

Gustavo Petro sworn in as the first leftist president of Colombia. He has promised to fight inequality and bring about a significant change in the history of a country ravaged by a prolonged war between the government and guerrilla groups. Gustave Petro, a former member of Colombia's M-19 guerrilla group, won the election in June by defeating the Conservatives.

#### Q.6 किस देश की सेना ने 'एक्स स्काईलाइट' नाम से एक अखिल भारतीय उपग्रह संचार अभ्यास किया है?

(a) चीन

(b) अमेरिका

(c) भारत

(d) जापान

#### Ans- (c) भारत

भारतीय सेना ने जुलाई के अंतिम सप्ताह में 'एक्स स्काईलाइट' नाम से एक अखिल भारतीय उपग्रह संचार अभ्यास किया है। इस अभ्यास का मुख्य उद्देश्य किसी विरोधी के हमले की स्थिति में अपने हाई-टेक उपग्रह संचार प्रणालियों की परिचालन तत्परता और मजबूती का परीक्षण करना था।

#### Q.7 हाल ही में किसे लद्दाख के सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'डीपाल आरएनजीम डस्टन' पुरस्कार से सम्मानित किया गया है?

(a) नरेंद्र मोदी

(b) दलाई लामा

(c) अरुण कुमार

(d) संजय कोठरी

#### Ans- (b) दलाई लामा

तिब्बती आध्यात्मिक गुरु दलाई लामा को मानवता की सेवा के क्षेत्र में उनके अपार योगदान के लिए लद्दाख के सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'डीपाल आरएनजीम डस्टन' पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। दलाई लामा को यह पुरस्कार विशेषकर केंद्र शासित प्रदेश के लिए उनके योगदान को देखते हुए लद्दाख स्वायत्त पहाड़ी विकास परिषद (एलएएचडीसी) द्वारा प्रदान किया गया है।

### Q.8 हाल ही में किसके द्वारा 'मिस इंडिया यूएसए 2022 का खिताब जीता है?

(a) सौम्या शर्मा

(b) संजना चेकुरी

(c) आर्या वालवेकर

(d) शर्मीला देवी

#### Ans- (c) आर्या वालवेकर

वर्जीनिया की भारतीय अमेरिकी आर्या वालवेकर ने इस साल 'मिस इंडिया यूएसए 2022' का खिताब अपने नाम कर लिया है। 18 वर्षीय आर्या को न्यू जर्सी में आयोजित वार्षिक प्रतियोगिता में 'मिस इंडिया यूएसए 2022' का ताज पहनाया गया। 'यूनिवर्सिटी ऑफ वर्जीनिया' की छात्र सौम्या शर्मा दूसरे और न्यूजर्सी की संजना चेकुरी तीसरे स्थान पर रहीं।

#### Q.9 Commonwealth Games 2022 निकहत जरीन ने बॉक्सिंग में कौन सा पदक जीता है?

(a) कांस्य

(b) स्वर्ण

(c) रजत

(d) इनमें से कोई नहीं

#### Ans- (b) स्वर्ण

निकहत ज़रीन ने ब<mark>र्मिंघम में राष्ट्रमंडल खेल 2022 में स्वर्ण पदक जीता।</mark> उन्होंने विमेन्स लाइट फ्लाई कैटेगरी के फाइनल में उत्तरी आयरलैंड की कार्ले मैकनाउल को 5-0 से हराया। टीम इंडिया का कॉमनवेल्थ गेम्स में यह 48वां मेडल है।

#### Q.10 इंद्रजीत कैमोत्रा को किस बैंक का प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी (एमडी और सीईओ) नियुक्त किया है?

(a) एयू स्मॉल फाइनेंस बैंक

(b) आईडीफसी बैंक

(c) यनिटी स्मॉल फाइनेंस बैंक

(d) कोटक महिंद्रा बैंक

Ans- (c) यूनिटी स्मॉल फाइनेंस बैंक

यूनिटी स्मॉल फाइनेंस बैंक (एसएफबी) लिमिटेड (यूनिटी बैंक) ने इंद्रजीत कैमोत्रा को बैंक का प्रबंध निदेशक एवं मुख्य कार्यकारी अधिकारी (एमडी और सीईओ) नियुक्त किया है। भारत भर में 25 से अधिक वर्षों के अनुभव के साथ वरिष्ठ बैंकर, कैमोत्रा ने स्टैंडर्ड चार्टर्ड बैंक में विभिन्न नेतृत्व पदों पर कार्य किया। जनवरी 2022 में, बैंक ने भारत के पूर्व CAG विनोद राय को अपना अध्यक्ष नियुक्त किया।

### Q.6 Which country's army has conducted an all India satellite communication exercise named 'X Skylight'?

(a) China

(b) America

(c) India

(d) Japan

#### Ans- (c) India

The Indian Army has conducted a pan-India satellite communication exercise named 'X Skylight' in the last week of July. The main objective of the exercise was to test the operational readiness and robustness of its hi-tech satellite communication systems in the event of an adversary attack.

### Q.7 Recently who has been honored with Ladakh's highest civilian honor 'Dipal RNGM Duston' award?

(a) Narendra Modi

(b) Dalai Lama

(c) Arun Kumar

(d) Sanjay Kothri

#### Ans- (b) Dalai Lama

Tibetan spiritual leader Dalai Lama has been conferred with the 'Dipal RNgam Dusten' award, Ladakh's highest civilian honour, for his immense contribution in the field of service to humanity. The award has been conferred on the Dalai Lama by the Ladakh Autonomous Hill Development Council (LAHDC) in recognition of his contribution especially to the Union Territory.

### Q.8 Recently who has won the title of 'Miss India USA 2022'?

(a) Soumya Sharma

(b) Sanjana Chekuri

(c) Arya Walvekar

(d) Sharmila Devi

Ans- (c) Arya Walvekar

Indian American Arya Walvekar from Virginia has won the title of 'Miss India USA 2022' this year. 18-year-old Arya was crowned 'Miss India USA 2022' at the annual pageant held in New Jersey. University of Virginia student Soumya Sharma came second and New Jersey's Sanjana Chekuri stood third.

## Q.9 Commonwealth Games 2022 Which medal has Nikhat Zareen won in Boxing?

(a) Bronze

(b) Gold

(c) silver

(d) none of these

Ans- (b) Gold

Nikhat Zareen won the gold medal at the Commonwealth Games 2022 in Birmingham. She defeated Carley McNaul of Northern Ireland 5-0 in the women's light fly category final. This is the 48th medal of Team India in the Commonwealth Games.

# Q.10 Indrajit Kaimotra has been appointed as the Managing Director and Chief Executive Officer (MD & CEO) of which bank?

(a) AU Small Finance Bank

(b) IDFC Bank

(c) Unity Small Finance Bank (d) Kotak Mahindra Bank Ans- (c) Unity Small Finance Bank

Unity Small Finance Bank (SFB) Limited (Unity Bank) has appointed Inderjit Kaimotra as the Managing Director and Chief Executive Officer (MD & CEO) of the bank. A senior banker with over 25 years of experience across India, Kaimotra has held various leadership positions at Standard Chartered Bank. In January 2022, the bank appointed former CAG of India Vinod Rai as its chairman.

#### Q.11 8 अगस्त 2022 को भारत छोड़ो आंदोलन की कौन सी वर्षगाठ बनाई है?

(a) 83 वी

(b) 81 वी

(c) 80 वी

(d) 75 वी

#### Ans- (c) 80 वी

अगस्त क्रांति दिवस (August Kranti Din) या भारत छोड़ो आंदोलन (Quit India Movement) की 80वीं वर्षगांठ जिसे हमारे देश के स्वतंत्रता संग्राम के इतिहास में एक महत्वपर्ण मील का पत्थर माना जाता है, 8 अगस्त 2022 को मनाया जा रहा है। 8 अगस्त 1942 को महात्मा गांधी ने ब्रिटिश शासन को समाप्त करने का आह्वान किया और मुंबई में अखिल भारतीय कांग्रेस कमेटी के सत्र में भारत छोड़ो आंदोलन शुरू किया।

#### 0.12 नागासाकी दिवस कब मनाया जाता है?

(a) 9 अगस्त

(b) 6 अगस्त

(c) 8 अगस्त

(d) 5 अगस्त

#### Ans- (a) 7 अगस्त

प्रत्येक वर्ष 9 अगस्त को नागासाकी दिवस (Nagasaki Day) मनाया जाता है। 9 अगस्त 1945 को अमेरिका ने जापान के नागासाकी पर परमाण बम गिराया। बम के डिजाइन के कारण इसका कोड-नाम "फैट मैन" रखा गया था क्योंकि इसका आकार चौडा, गोल

#### Q.13 Commonwealth Games 2022 क्रिकेट में भारत ने कौन सा पदक जीता है ?

(a) कांस्य

(b) रजत

(c) स्वर्ण

(d) इनमें से कोई नहीं

#### Ans- (b) रजत

भारतीय महिला क्रिकेट टीम ने इतिहास रच दिया है और राष्ट्रमंडल खेलों (सीडब्ल्यजी) 2022 के इतिहास में क्रिकेट में देश का पहला पदक हासिल किया है। भारतीय महिला क्रिकेट टीम को कॉमनवेल्थ गेम्स 2022 के फाइनल में ऑस्ट्रेलिया के हाथों 9 रन से हारकर रजत पदक से संतोष करना पडा।

#### Q.14 कन्नड एक्टर पॉवर स्टार पनीत राजकमार को मरणोपरांत कौन सा राज्य रत्न अवॉर्ड से सम्मानित करेगा?

(a) महाराष्ट

(b) तमिलनाडु

(c) कर्नाटक

(d) केरल

#### Ans- (c) कर्नाटक

कर्नाटक सरकार दिवंगत कन्नड़ एक्टर पॉवर स्टार प्नीत राजकुमार को मरणोपरांत कर्नाटक रत्न अवॉर्ड से सम्मानित करेगी। इसकी घोषणा कर्नाटक के मुख्यमंत्री बसवराज बोम्मई ने की। पुनीत को यह सम्मान नवंबर यानी कन्नड राज्योत्सव के समारोह में दिया जाएगा।

#### 0.15 गजरात के गांधीनगर में डिफेंस एक्सपो के कौन से संस्करण का आयोजन किया जाएगा?

(a) 12 वें (c) 13 वें (b) 17 वें (d) 15 वें

Ans- (a) 12 वें

डिफेंस एक्सपो का आयोजन इस साल 18 से 22 अक्टूबर तक गुजरात के गांधीनगर में किया जाएगा। रक्षा मंत्रालय ने यह जानकारी र्देते हए बताया कि इस साल का एक्सपो प्रतिष्ठित द्विवार्षिक रक्षा प्रदर्शनी का 12वां संस्करण होगा।

#### Q.11 Which anniversary of Quit India Movement is made on 8th August 2022?

(a) 83 th

(b) 81 th

(c) 80 th

(d) 75 th

#### Ans- (c) 80 th

The 80th anniversary of the August Kranti Din or Quit India Movement, which is considered an important milestone in the history of our country's freedom struggle, is being celebrated on 8 August 2022. On 8 August 1942, Mahatma Gandhi called for an end to British rule and launched the Quit India Movement at the All India Congress Committee session in Mumbai.

#### Q.12 When is Nagasaki Day celebrated?

(a) 9th August

(b) 6th August

(c) 8 August

(d) 5 August

#### Ans- (a) 7 August

Nagasaki Day is celebrated on 9 August every year. On 9 August 1945, the US dropped an atomic bomb on Nagasaki, Japan. The bomb was code-named "Fat Man" because of its wide, round shape.

#### 0.13 Which medal has India won in Commonwealth Games 2022 cricket?

(a) Bronze

(b) Silver

(c) gold

(d) none of these

Ans- (b) Silver

Indian women's cricket team has created history and won the country's first medal in cricket in the history of Commonwealth Games (CWG) 2022. The Indian women's cricket team had to settle for a silver medal after losing to Australia by 9 runs in the final of the Commonwealth Games 2022.

#### Q.14 Which of the following will posthumously confer the Rajya Ratna Award on Kannada actor power star Puneeth Rajkumar?

(a) Maharashtra

(b) Tamil Nadu

(c) Karnataka

(d) Kerala

#### Ans- (c) Karnataka

The Karnataka government will posthumously confer the Karnataka Ratna Award on late Kannada actor power star Puneeth Rajkumar. This was announced by Karnataka Chief Minister Basavaraj Bommai. This honor will be given to Puneet on November 1 i.e. at the ceremony of Kannada Rajyotsava.

#### Q.15 Which edition of Defense Expo will be organized in Gandhinagar, Gujarat?

(a) 12th

(b) 17th

(c) 13th

(d) 15th

#### Ans- (a) 12th

Defense Expo will be organized from October 18 to 22 this year in Gandhinagar, Gujarat. Giving this information, the Ministry of Defense said that this year's expo will be the 12th edition of the prestigious biennial defense exhibition.

## Q.16 Commonwealth Games 2022 बॉक्सिंग में नीतू कौन सा पदक जीता है?

(a) स्वर्ण

(b) कांस्य

(c) रजत

(d) इनमे से कोई नहीं

#### Ans- (a) स्वर्ण

महिला मक्केबाज नीतू घनघास ने बर्मिंघम राष्ट्रमंडल खेलों में गोल्ड मेडल जीत लिया है। नीतू ने 48 किलो भार वर्ग के फाइनल में इंग्लैंड की डेमी-जेड रेसटान के खिलाफ जीत हासिल की। 21 वर्षीय नीतू का ये पहला कॉमनवेल्थ गेम्स

#### Q.17 Federal Bank नए टैक्स प्लेटफॉर्म पर पेमेंट गेटवे सूचीबद्ध करने में बैंक को कौन सा स्थान मिला है?

(a) दूसरा

(b) तीसरा

(c) पहेला

(d) पांचवा

#### Ans- (c) पहला

केरल स्थित फेडरल बैंक, आयकर विभाग के टिन 2.0 मंच पर अपने 'पेमेंट गेटवे' मंच को सूचीबद्ध करने वाला पहला बैंक बन गया है। 'पेमेंट गेटवे' एक एप्लीकेशन है, जिसके माध्यम से ऑनलाइन भुगतान प्रक्रिया आसान हो जाती है। टिन 2.0 मंच इस साल एक जुलाई से शुरू हुआ था।

# Q.18 किस राज्य के मुख्यमंत्री प्रमोद सावंत ने उच्च शिक्षा में 100% एनईपी लागू करने की घोषणा की है?

(a) गोवा

(b) केरल

(c) हरियाणा

(d) राजस्थान

#### Ans- (a) गोवा

गोवा के मुख्यमंत्री, प्रमोद सावंत ने घोषणा की है कि राज्य सरकार राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) की तर्ज पर उच्च शिक्षा संस्थानों में पाठ्यक्रम का 100% लागू करेगी। कॉलेज से लेकर विश्वविद्यालय स्तर तक एनईपी का क्रियान्वयन शुरू हो चुका है। अगले शैक्षणिक वर्ष से उच्च शिक्षा संस्थानों में पाठ्यक्रम का शत-प्रतिशत एनईपी के साथ ऑनलाइन होगा।

#### Q.19 आजादी के 75 साल पूरे होने <mark>पर किस सर्च इंजन ने 'इंडिया</mark> की उडान' लांच किया है?

(a) याह्

(b) गूगल

(c) बिंग

(d) सफारी

#### Ans- (b) ग्राल

गूगल ने भारत की आजादी के 75 साल के सफर में हासिल की गई अहम उपलिब्धयों को समेटते हुए एक ऑनलाइन परियोजना शुरू की है, जिसमें समृद्ध अभिलेखागार और कलात्मक चित्रण के जिर्थे देश की कहानी बयां की गई है। 'गूगल आर्ट्स एंड कल्चर' द्वारा शुरू की गई परियोजना 'इंडिया की उड़ान' देश की उपलिब्धयों का जश्न मनाती है और यह 'इन 75 वर्षों में भारत की अटूट और अमर भावना पर आधारित है।

#### Q.20 हाल ही में वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद की पहली महिला महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

(a) एम. अन्नादराई

(b) नल्लाथम्बी कलाइसेल्वी

(c) मौमिता दत्ता

(d) नंदिनी हरिनाथ

#### Ans : (b) नल्लाथम्बी कलाइसेल्वी

विरष्ठ वैज्ञानिक नल्लाथम्बी कलाइसेल्वी को वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद् (CSIR) की पहली महिला महानिदेशक के रूप में नियुक्त किया गया। वह शेखर मंडे का स्थान लेंगी, जो अप्रैल 2022 में सेवानिवृत्त हुए थे। इससे पहले नल्लाथम्बी कलाइसेल्वी तमिलनाडु में CSIR – केंद्रीय विद्युत रासायनिक अनुसंधान संस्थान की निदेशक थीं।

### Q.16 Which medal has Neetu won in Commonwealth Games 2022 Boxing?

(a) Gold

(b) Bronze

(c) silver

(d) none of these

#### Ans- (a) Gold

Women's boxer Neetu Ghanghas has won the gold medal at the Birmingham Commonwealth Games. Neetu won against England's Demi-Z Reston in the final of the 48kg weight category. 21-year-old Neetu's first Commonwealth Games

### Q.17 Federal Bank What is the position of the bank in listing the payment gateway on the new tax platform?

(a) second

(b) third

(c) first

(d) fifth

#### Ans- (c) First

Kerala-based Federal Bank has become the first bank to list its 'Payment Gateway' platform on the Income Tax Department's TIN 2.0 platform. 'Payment Gateway' is an application through which online payment process becomes easy. The Tin 2.0 platform was launched from July 1 this year.

# Q.18 The Chief Minister of which state Pramod Sawant has announced to implement 100% NEP in higher education?

(a) Goa

(b) Kerala

(c) Haryana Ans- (a) Goa (d) Rajasthan

Goa Chief Minister, Pramod Sawant has announced that the state government will implement 100% of the curriculum in higher education institutions on the lines of the National Education Policy (NEP). The implementation of NEP has started from college to university level. From the next academic year, 100% of the curriculum in higher education institutions will be online with NEP.

### Q.19 Which search engine has launched 'India Ki Udaan' on completion of 75 years of independence?

(a) Yahoo

(b) Google

(c) Bing

(d) Safari

#### Ans- (b) Google

Google has launched an online project recounting key achievements in India's 75-year journey to independence, telling the country's story through rich archives and artistic illustrations. The project 'India Ki Udaan' launched by 'Google Arts and Culture' celebrates the achievements of the country and is based on 'India's unwavering and immortal spirit over these 75 years'.

# Q.20 Recently who has been appointed as the first woman Director General of the Council of Scientific and Industrial Research?

(a) M. Annadurai

(b) Nallathambi Kalaiseelvi

(c) Maumita Dutta

(d) Nandini Harinath

#### Ans: (b) Nallathambi Kalaiseelvi

Senior scientist Nallathambi Kalaiseelvi has been appointed as the first woman Director General of the Council of Scientific and Industrial Research (CSIR). She will succeed Shekhar Mande, who retired in April 2022. Earlier Nallathambi Kalaiseelvi was the Director of CSIR – Central Electrochemical Research Institute in Tamil Nadu.